UBND TỈNH HÀ TĨNH

BAN QUẢN LÝ KHU KINH TẾ

TỈNH HÀ TĨNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /KKT-QLĐT Hà Tĩnh, ngày 16 tháng 7 năm 2024

V/v trả lời kiến nghị của CTCP

Thương mại và Tư vấn Tân Cơ

đối với việc đầu tư các dự án

Kính gửi: Công ty cổ phần Thương mại và Tư vấn Tân Cơ

Ngày 06/6/2024, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh nhận được Văn bản

số 304/2024/TANCO của Công ty cổ phần Thương mại và Tư vấn Tân Cơ (Công

ty) về việc phúc đáp Văn bản số 675/KKT-QLĐT ngày 20/5/2024 của Ban Quản lý

Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh. Theo đó, Công ty kiến nghị Ban Quản lý Khu kinh tế

tỉnh Hà Tĩnh xem xét ghi nhận, tạo điều kiện cho Công ty thực hiện các dự án; điều

chỉnh về quy hoạch để tháo gỡ các vướng mắc cho Công ty; giới thiệu địa điểm phù

hợp và hướng dẫn các thủ tục cần thiết. Sau khi soát xét các kiến nghị của Công ty,

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh có một số ý kiến như sau:

1. Trước hết, Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh hết sức hoan nghênh và

đánh giá cao Công ty trong việc khảo sát và đề xuất thực hiện các dự án đầu tư

trong Khu kinh tế Vũng Áng. Pháp luật hiện hành không quy định việc cơ quan nhà

nước chấp thuận cho nhà đầu tư nghiên cứu, khảo sát. Việc triển khai khảo sát,

nghiên cứu đề xuất thực hiện dự án là quyền của Công ty và pháp luật không cấm.

Công ty tự phải chịu trách nhiệm về toàn bộ chi phí để thực hiện các bước khảo

sát, đề xuất thực hiện dự án.

2. Về việc Công ty đề xuất thực hiện và nghiên cứu đầu tư các dự án, Ban

Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh đã có Văn bản số 675/KKT-QLĐT ngày

20/5/2024 trả lời Công ty. Theo đó, vị trí đề xuất thực hiện các dự án của Công

ty không phù hợp với quy hoạch xây dựng, quy hoạch sử dụng đất và quy hoạch

ngành được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt. Việc điều chỉnh, bổ sung các quy

hoạch phải đáp ứng được chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của

mỗi địa phương trong từng giai đoạn và phải được nghiên cứu đánh giá cụ thể,

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh không đề xuất hoặc điều chỉnh các quy

hoạch theo kiến nghị, đề xuất của các nhà đầu tư.

3. Về việc lựa chọn vị trí, đề nghị Công ty nghiên cứu kỹ Quy hoạch tỉnh

Hà Tĩnh, Quy hoạch chung xây dựng Khu kinh tế Vũng Áng, Quy hoạch chung

xây dựng thị xã Kỳ Anh và các quy hoạch khác có liên quan để khảo sát, nghiên

cứu, tránh lãng phí thời gian và nguồn lực của Công ty. Ban Quản lý Khu kinh

2

tế tỉnh Hà Tĩnh sẽ luôn đồng hành, hỗ trợ và cung cấp các thông tin cần thiết cho

Công ty theo đúng quy định của pháp luật.

Ban Quản lý Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh thông báo để Công ty cổ phần

Thương mại và Tư vấn Tân Cơ được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (để b/c);

- Trưởng ban;

- Các Phó Trưởng ban;

- Các phòng chuyên môn;

- Chánh, Phó Văn phòng;

- Lưu: VT, QLĐT.

KT. TRƯỞNG BAN

PHÓ TRƯỞNG BAN

   Phạm Trần Đệ

		phamtrande.kkt@hatinh.gov.vn
	2024-07-16T12:08:37+0700

		2024-07-16T13:55:47+0700

		banquanlykkttinh@hatinh.gov.vn
	2024-07-16T13:56:28+0700